
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1804 DEL 18/10/2023

- DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE -
SERVIZIO S.U.A.P. - COMMERCIO - AGRICOLTURA

Determinazione n. 129 del 16/10/2023

OGGETTO: DANNI CAUSATI DA SICCITA’ VERIFICATASI DAL 01.01.2022 AL
30.09.2022 – LIQUIDAZIONE PROVVIDENZE CONTRIBUTIVE D.LGS.
N.102/2004 E LEGGE N. 142/2022 - INTERVENTO SOSTITUTIVO ART. 11
D.LGS. N. 36/2023 – DETERMINAZIONI

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 16/10/2023
Il Responsabile del procedimento

RIZZO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 129 DEL 16/10/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO S.U.A.P. - COMMERCIO
- AGRICOLTURA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 18/10/2023

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 66 del 05.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Urbanistica e Attività Produttive e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la
successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è
stata approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n.
267/2000; art. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con
deliberazione di G.C. n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:
che con la Legge Regionale n. 66 del 22.12.2017, di modifica e integrazione della L.R.
n.24/90, sono state delegate ai Comuni le funzioni amministrative, trasferite alle Regioni, in
materia di interventi conseguenti a calamità naturali e/o atmosferiche di carattere
eccezionale, di cui al D. Lgs. 29 marzo 2004, n.102 (Interventi finanziari a sostegno delle
imprese agricole, a norma dell’art. 1, comma 2, lett. i), della Legge n.38/2003);

che, in particolare, ai sensi dell’art.5 della citata L.R. n.66/2017, compete ai Comuni la
ricezione delle domande di concessione dei benefici previsti, l’istruttoria tecnico-
amministrativa delle stesse e il pagamento delle provvidenze contributive agli aventi diritto,
previo inoltro alla Regione Puglia delle richieste di accreditamento dei relativi fondi;

che a seguito dei danni causati dalla “Siccità verificatasi dal 1° gennaio al 30 settembre
2022 nell’intero territorio della Regione Puglia”, riconosciuti con Decreto del Ministero
dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 660083 del 23.12.2022,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 5 del 7 gennaio 2023, sono state presentate da parte
delle ditte interessate, le relative richieste di accesso alle provvidenze di cui al D.Lgs. n.
102/2004;

Dato atto:
che con Determinazione del Dirigente della Direzione Urbanistica e Attività Produttive R.G.
n. 636 del 14.04.2023, sono state approvate le risultanze istruttorie delle istanze
presentate dagli operatori agricoli danneggiati richiedenti i contributi economici previsti
dall’art.5, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 102/2004;

che con lo stesso provvedimento, è stato richiesto alla Regione Puglia, l’accreditamento in



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 4 di 8

favore di questo Comune della somma complessiva di € 112.605,69 occorrente per il
pagamento delle provvidenze contributive in oggetto a tutti gli aventi diritto;

che con Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere
Agroalimentari della Regione Puglia n. 261 del 21.06.2023, sulla base delle quote di riparto
ivi stabilite, sono state assegnate alle Amministrazioni Comunali interessate, le somme da
corrispondere alle aziende agricole aventi diritto, destinando per il Comune di Galatina la
somma complessiva di € 9.378,80;

Visto l’elenco delle aziende agricole aventi diritto ed ammesse a beneficiare del contributo
ivi riportato di cui all’art.5, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 102/2004, rideterminato in base al
disposto della citata Determinazione Dirigenziale della Regione Puglia n. 261 del
21.06.2023;

Preso atto che in data 29.06.2023, i contributi di ogni singolo beneficiario di cui al suddetto
elenco, sono stati regolarmente registrati sul portale SIAN dedicato agli aiuti di stato, giusto
quanto indicato con nota del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e ed Ambientale
della Regione Puglia prot. n. 5864 del 02.05.2023, acquisita in atti al prot. n. 22237 del
02.05.2023;

Tenuto conto e considerato:
che, per quanto innanzi, con Determinazione del Dirigente della Direzione Urbanistica e
Attività Produttive R.G. n. 1107 del 30.06.2023, si è proceduto ad assumere apposito
impegno di spesa della somma complessiva di € € 9.378,80 sul Capitolo di PEG n.
16011011 “Contributo regionale per danni causati da siccità anno 2022” del corrente
bilancio 2023/2025, riservandosi di liquidare i contributi spettanti ad ogni singola azienda
riportata nell’elenco ivi allegato, successivamente all’avvenuta verifica dei relativi requisiti
soggettivi, come previsto dalla vigente normativa in materia;

che con successiva Determinazione del Dirigente della Direzione Urbanistica e Attività
Produttive R.G. n. 1656 del 26.09.2023, sono stati liquidati i relativi contributi agli operatori
agricoli riportati nell’elenco ivi allegato, risultati in regola con i requisiti avanti richiamati;

Dato atto:
che per la ditta indicata nell’elenco accluso al presente provvedimento, in fase di verifica
della posizione contributiva, è emersa l’esistenza di una situazione di irregolarità nel
versamento di contributi nei confronti dell’Ente Previdenziale INPS, per un importo di €
762,57, come da D.U.R.C. in atti prot. INPS_37264625 del 18.08.2023;

che in esito a tale riscontro, si è reso necessario attivare l’intervento sostitutivo
dell’Amministrazione per inadempienza contributiva della suddetta ditta, come previsto
dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 e secondo le modalità indicate nella circolare
n. 3/2012 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, nonché di quelle diffuse dagli
Enti Previdenziali;

che, pertanto, con nota prot. n. 0056874 del 20.09.2023, si è provveduto a trasmettere alla
Sede Inps di Lecce la comunicazione preventiva per l’attivazione dell’intervento sostitutivo;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 5 di 8

Vista la nota dell’INPS – sede di Lecce – assunta al prot. n. 0057598 del 22.09.2023, nella
quale si conferma l’ammontare delle inadempienze contributive a carico della ditta
interessata e si specificano le modalità di intervento;

Tenuto conto e considerato che in base a quanto comunicato dall’INPS di Lecce, il
contributo spettante alla ditta in argomento per i danni subiti a causa della Siccità 2022,
pari complessivamente ad € 152,63, deve essere versato interamente all’Ente
Previdenziale di Lecce;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’intervento sostitutivo di cui all’art. 11, comma 6,
del D.Lgs. n. 36/2023, nei confronti dell’operatore agricolo indicato nell’allegato elenco, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, provvedendo al versamento
della somma complessiva di € 152,63 a favore dell’INPS di Lecce territorialmente
competente, in sostituzione dell’originario debitore, secondo le modalità indicate dall’Ente
Previdenziale Inps;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi
di buona amministrazione,

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

1) di procedere all’intervento sostitutivo di cui all’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n.
36/2023, nei confronti dell’operatore agricolo indicato nell’elenco allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, in riferimento alla liquidazione del contributo a lui
spettante ai sensi dell’art. 5, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 102/2004, per i danni subiti a
causa della Siccità 2022, rideterminato in base al disposto della Determinazione
Dirigenziale della Regione Puglia n. 261 del 21.06.2023;

2) di dare atto che, per quanto al punto 1), l’importo complessivo del contributo
spettante all’operatore agricolo di cui all’allegato elenco, pari a complessivi € 152,63, deve
essere versato interamente all’Ente Previdenziale INPS di Lecce;

3) di far fronte alla suddetta spesa con imputazione contabile sul seguente capitolo di
PEG del corrente bilancio 2023/2025:

Capitolo 16011011 Contributo regionale per danni causati da
siccità anno 2022

Codifica bilancio 16.01.1.04 Importo € 152,63
V livello U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti ad altre imprese
disponibili per effetto della Determinazione R.G. n. 1107 del 30.06.2023 (Det. n. 83/2023);

4) di liquidare la somma di € 152,63 a favore dell’INPS di Lecce, mediante modello
F24 compilato, secondo le specifiche indicate nella nota prot. n. 0057598 del 22.09.2023
richiamata in premessa;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 6 di 8

5) di comunicare all’interessato, l’avvenuta liquidazione in favore dell’INPS di Lecce,
della somma dovuta di € 152,63;

6) di trasmettere la presente determinazione, corredata della documentazione
necessaria a comprovare il diritto del creditore INPS, al Servizio Economico Finanziario di
questo Comune, per la successiva emissione del relativo mandato di pagamento;

7) di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e della Legge 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PNTC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

8) di trasmettere copia della presente determinazione alla Regione Puglia – Sezione
Competitività Filiere Agroalimentari e al Servizio Territoriale di Lecce della Sezione
Coordinamento Servizi Territoriali, per i provvedimenti di competenza;

9) di disporre la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento nell’apposita
sezione Amministrazione Trasparente, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di
pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 129 DEL 16/10/2023 DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVESERVIZIO
S.U.A.P. - COMMERCIO - AGRICOLTURA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 18/10/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3247

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/10/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


